**X**eodē et fundamēto insur git q iudei dērent hre multos pphetas et alios qplu rimos modos cōsulēdi oīm. erāt enī iudei rudes et iperfecti: et potis sime laborant vitio incredulitatis. nulla. n. gens fuit vniquā ita incre dula sicut iudei. iō nunqz credebāt nisi viderent signa manifesta. et de hoc xps increpauit eos qz postquā se cerat tota miracula q̄ta nullus alius fecerat: adduc tebant ab eo signū vt crederent ei. et ipse dicit. gñatio prana et incredula signū peti: et signū nō dabit ei nisi si gnū Jone pphete. de hoc Math. 12. et. 16. Ap̄ls et affignans ddōnē iudeoz et grecoz ait. iudei signa peti: greci autē sapiētia querūt. 1. Corin. 1. c. Ut q̄ deus cōdescēdēt infirmitati et impfectioni eozū ostēdebat eis multa signa: vt in eductioe d̄ egypto inferēdo de cē plagas egyptij Exo. 7. vsqz ad. 12. et aperiēdo ma re rubrū Exo. 14. et ibi submergēdo egyptios et libe rādo eos: dulcorādo aquas amaras in marath Exo. 15. Dando eis māna quotidie de celo ad comedēduz in abundātia p. 40. annos Exo. 16. Dando coturnices bis vt comederēt Exo. 16. et Num. 11. Excutiēdo bis aquā de petra Exo. 17. et Nu. 20. et sere quotidie ba bebant signa. nā angelus dñi precedebat eos in colū na nubis p die: et per noctē in colūna ignis: et pēdebat sup castra ista colūna p noctē ad illuminādum oia ca stra Exo. 14. et. 40. et Nu. 9. et. 14. et in bis oibus ad huc nō credebant ei: sed murmurabant volentes re dire in egyptū sepe Exo. 14. et Num. 11. et. 14. **C** Et ob h q̄ data fuit lex in monte synai noluit deus dare vel mittere illā p aliquā boiem: qz crederēt q̄ illa lex erat alicuius hois et nō dei: ideo dedit eam p se in sonitu buccine nube operiēte montē: et fumo et igne et caligine magna circūdante Exo. 19. ita vt ista ostēde rent diuinā maiestātē aduenisse ad caput montis: et in voce tube data sunt decē pcepta: et continuatus erat deus reliquā legē nisi qz iudei nō potētes ferre vocē dñi dixerūt. nō loquaris tu nobis ne moriamur: sed loquatur moyses Exo. 20. et Deutero. 5. Quia tñ ad huc possēt iudeis oziri p̄sumptio an moyses et igne cōsul gebat eis dare legē: vel accipiebat illā a deo: loqueba tur ad illū deus in colūna nubis videntib oibus israe litis q loqueret ad eū Exo. 33. et h faciebat vt crede rēt ei vt p Exo. 19. si iam nūc loquar ad te corā toto israel vt credāt tibi oī tēpore. Et adhuc oibus istis si gnis quotidie factis: et qui erāt adhuc iter oculos di seredebāt dño et petebāt sibi fieri deos argēteos et au reos ad colendū Exo. 32. Oportuit autē pp h inter iu deos esse pphetas multos et alios modos consulēdi oīm. et intātū erat deos familiaris eis in rīdendo q̄ videret nobis q̄si diminuere auctoritatē dei: vt nō so lū pro rebus magnis deus adiret et cōsulere: et rīde ret: sed et pro vna asina pdita: et pro vna gallina vel veste aut re minima nō noianda adirent pphete dñi: et de p eos rīderet. Hoc tñ deus patiebat pp imper fectioē iudeozū vt auferret eis occasioē peccandi: qz si eis cōsulerent oīm sup asina pdita vel alia re parua: deus non rīderet: irent mox ad cōsulēdos deo mones: et magos incantatores et nigromáticos et diui nos et oē genus maleficioz. **C** D. autē pp hoc fieri p: qz Deute. 18. vbi ponunt oia genera maleficiozū que erāt apud gentiles et vetanē iudeis: et subditur. tu autem aliter a dño institutus es. s. p pphetas cōsule re: et nō p maleficos. iō subdit immediate ibi. pphetam suscitabit tibi dñs. s. a pphetis queres et nō a malefi-

cis. Sic et p; Num. 24. cū Balaam laudans israelitū ait. nō est auguriū in Jacob nec diuinatione in israel: tpi bus suis dicitur Jacob et israel qd operatus sit dñs. i. nō est opus esse diuinationē nec auguriū in israel: qz tpi bus suis. i. qñ fuerit aueniēs dicit israel p prophe tas. s. qd opatus sit dñs: et sic nō opz q vadant ad cō sulendū aliquē aliū. Et pp hoc nō solū deus tolera bat q iudei sic sup rebus paruis cōsulerēt eū p pphete tas: sed potius acceptabat illud tanqz bonū et inuita bat iudeos ad hoc faciēdu: et pphete se ingerebat vo lentib cōsulere oīm vt cōsulerēt et peterēt signa. et qd veterius erat qz cū deus deprecaret eos per pphetas suos q cōsulerēt eū et peterēt ab eo signa: nolebant: h cōtēnebant eum et pphetas. Sicut p; Esaiē. 7. de rege Achaz cui locutus est dñs p Esaiā dicens. pete tibi si gnū a dño deo tuo in profundū inferni: sive in excel sum supra: et dixit Achaz: nō petam et nō tentabo dñs: et tñ faciebat h Achaz qz erat idolatra et non credebat deo: vel nō volebat dare ei honozē petendo ab eo si gnū: sed magis honozabat deos suos quos ipse ma gis volebat cōsulere et placare precib et sacrificijs. 2. Paralipo. 28. hoc autē fuit deo valde graue. s. q ipse rogaret regē Achaz p pphetas Esaiam suū q peteret signū et ipse nollet. vñ Esaias ait. nūqd parū est vobis oomnis dāuid molestos esse hoibus qz molesti estis et deo meo: s. contēnendo eū. sic et p; de Ochozia rege israel qui decubans in lecto misit ad cōsulendū beelze bub deū accaron in terra philistinozū an qualesceret de egritudine sua. 4. Re. 1. et tunc Helias ex mandato dei occurrit nuncijs eius dicens: nūquid nō erat de? in israel vt iretis ad cōsulendū beelzebub deū Accaron? ppter hoc de lectulo in quo cecidisti nō surges. Ecce quātā impfectionē hoium tolerabat lex illa veteris testi: et tñ legem istam ita imperfecta vocabat Moy ses optimā: et laudabat eā corā israelitis dicens israeli tas esse inclytā nationē qz talē legem hebāt Deut. 4. et hoc vt incitaret iudeos ad obseruandū eā.

**C** Laplin. 53. D. in nouo testō nō sunt necessarij pro pphete nec alij modi cōsulēdi oīm et quare. et qñ acci dunt dubia circa res nō maximas qd agēdu sit.

**I**n nouo autē testō qz erat lex pfectissima et obseruatores eius dēbant eē perfe cti vel anelātes ad pfectionē: non erat necessariū aliqd istoz. s. q nūc hērem? pphetas nec alios modos cōsulēdi oīm. Nā fundamēta neces saria ad salutē tā in fide q̄ in opere: oia iam posita sūt p xpm et per Ap̄los ejs in scriptis que reliquerunt. Quātū ad cetera autē. ps reliquit p̄tatem ecclesie sue d̄sponēdi sicut ipse d̄sponeret si nobiscū in carne cō uersaret. Pro rebus autē minimis nō sūt iustij q in nouo testō daret aliqs modus cōsulēdi oīm: sicut p asina et veste et similibus: cum potius talia xps nō do cuerit cōtēnenda: et si perierint patiēter tolerādū qz sup eis dñm cōsuleremus. nimis. n. ad bec tpalia con sectus est q pro rebus tā vilibus dñm vult cōsulere. sed istud repugnat statū noui testamēti in quo tota nra cōuersatio in celestibus bñda est: sicut Ap̄ls nos docuit. et de his tpalibus: potissime de paruis minima cura agenda est. Nā et in lege veteri iniustū erat et s diuinā reuerētia q pro tā vilibus et pauis rebus dñm cōsulerent hoies. tolerabat tñ deus ista vt dñi est: vt iudeos extraheret ad idolis ad que cōsulenda et colē da mox pergerēt. **C** In rebus autē maioribus pertinē bus ad statum nrm: vt p̄tore qñ hois vel ciuitates aut regna sunt in adueritatibus: lex noua dat remedium of onis. et si deuote orauerimus deus exaudiet nos cer tissime: et cōcedet qd petimus: vel saltem dabit nobis illud qd scit vtile esse. Sicut p; Lu. 11. s. petite et acci pietis: pulsate et aperiet vobis. s. figs petat a patre suo piscem nō dabit ei lapidē: aut si petat ouem nō da bit ei scorpionē. et sequit. si vos cum fatis mali noctis bona dare filijs vris: quātomagis p̄ meus ce lestis dabit spiritū bonū petētib se: In hoc autē est magn? bonoz deo: qz qñ nos oramus ipsam h nobis nihil

**A** Testamētū nouū bz oia fundamē ta necessaria ad salutē p xpm po sita: nec opus est modis cōsulēdi oīm q erāt in lege veteri.

**B** Xps de minimis et d tpalib nō p̄c pit cōsulere oīm cuz docuerit ista x̄tēni: et eoz iactu rā pp se patiēter tolerari.

**L** Testm nouū i re bus maiorib d dicit salubre reme diū of onis affir mado q̄ q̄quid sancte petim? in fallibiliter cōsulē mur. vñ Lu. 11.

**D** Fidei meritum magnope in nobis auget: cu ora do credim? deū eraudit: lz non rīdeat nec signa aliq̄ videam? sed nos credim? qz xps id affirmauit.

**A** Ecclie dedit xps p̄tate determinā di circa res cōtē tiosas siue in fide siue in actōib? qz qd ecclia de creuisset pmisit se xps cōfirmatōz vide matth. 18. **B** Ecclia i eo qd agit in noie iesu cōtūcūqz graue videatur nunq̄ errat.

**C** Ecclia id nō p̄t errare qz ei p̄mi sit xps assistētia suā lz oēs hoies p̄ticulares ex quibus ecclia composita est possint errare.

**D** Ecclia maior ē nō solū q̄z glibet ap̄s lz etiā q̄z si mul oēs sancti cū sit sp̄s xpi quā ip̄e dilexit super omnia.

**E** Ecclia i suis opa tōib? nō opat̄ ip̄sa lz sp̄s cū ea regens.

**F** Xps potius z fir mius eccliam regit q̄z ap̄s qui erāt serui z ministri ecclie. imo ecclia ē maior toto mundo p̄ter christum.

nihil rīdeat: credimus certissime q̄ eraudit nos: z q̄ dat nobis id quod vtile est nobis. Etiam est nobis val de vtile: qz per istum modum pendet totum negociū nostrum in fide z meremur multū per istam fidem: cū lz non videamus aliqua signa erauditōis cōfidamus deū respicere ad preces nostras: z hoc solum qz ipse dixit hoc per euangelistas suos: z nos credimus verbū suū tantū vigoris eē q̄ non pōt villo mō deficere.

**C** Caplm. 54. Qz circa res magnas in moribus z in fide ecclia bz p̄tatem diffiniendi sicut christus si p̄sens esset: z q̄ non pōt in hoc errare: z q̄ magis vtile est nobis h̄re istum modū q̄ habere p̄phetas vel alios modos consulendi dominum.

**A**rcas autē magnas q̄ veniunt in cōtētiō nem siue in fide: siue in actionib? oī misit eccliam suā que ordinaret: z qd ipsa faceret deus approbaret ac si ipse p̄sens in carne assumpta faceret. hoc signat Matth. 18. f. q̄cūqz solueritis super terrā erūt soluta z in celo. i. quecūqz vos manentes sup terrā solueritis erūt soluta in celo. i. ego qui maneo in celo illa soluo: ac si manerem in terra inter vos. Et sic q̄cūqz scā dei ecclia agit aliqd in noie xpi quātūm cūqz graue illud videat nunq̄ errat quasi deus esset actualr ei cooperādo. z hoc signat Matth. 18. postq̄ om̄i est de p̄tate ipsi ecclie data in clauib? ligandi z soluendi. subdit. vbi cūqz fuerint duo vel tres congregati in noie meo in medio eoz sam. z iterū. s̄ qua cūqz se cōfiterint duo vel tres de vobis sup terram re et illa a p̄e meo. Ista autē certa sunt: qz xps sic pmisit: z qz ipse pmisit ecclie sue assistentiam sempiternam Matth. 28. f. ego vobiscum sum vsqz ad cōsumationē seculi. z qz dedit ei p̄tatem ad faciendū quecūqz velle: z pmisit approbare z cōfirmare q̄cūqz illa faceret: certum est q̄ ecclia nunq̄ errabit: qz a sp̄s cōdirigitur. Quāq̄ nos nesciamus quō ecclia non possit errare: cum videamus eam cōstare ex hoibus quoz glibet pōt errare per se: non miremur cōfidentes solum xpi vbo: qz ipse qui pmisit ei assistentiā suā ad semp assistet ei. quo assistente non poterit errare lz ipsa de se possit errare z cadere. Sic. n. p̄ de Ap̄s. nam xps dixit q̄ dū adducerent ante reges z p̄fides non cogitarēt qd rīdere dērent: qz i illa hora q̄ q̄reret ab eis daret sibi qd rīderent plenissime. Matth. 10. z Luce. 21. certū est tñ apostolos viros simplices fuisse z sine lris p̄ maiori p̄e. z dato q̄ ipsi cogitarent p̄ multos dies nescirent rīdere ad omnia que ab eis querebant: quanto magis cogitabant quando interrogabantur: z respōdebant plenissime ita prudentissime z efficaciter q̄ oēs audientes mirabant. ipsi tñ videbant se rudes z nihil scire: cōfidebant tñ verbo xpi q̄ non mentiret z protinus veniebat eis abundantia eloquioz: qz non erāt ip̄si qui loquebant: sed sp̄s cū qui loquebat in eis. Luce. 21. Ita igit sancta z b̄ndicta mater n̄ra alma ecclia sponsa xpi que maior est q̄z glibet Ap̄s: imo maior q̄z oēs simul z oēs sci: quā xps dilexit super oia vt ait Ap̄s ad Ep̄be. 6. f. diligite vxores v̄ras sicut xps dilexit eccliam: pp̄ quā oia fecit z oia passus est: nec dubitauit se amarissime morti tradere vt eam redimeret in sanguine suo: sciens q̄ sp̄s suos pmiserit sibi assistentiā z q̄ nō possit errare nec p̄te inferi p̄ualerent aduersus ea: cōfidens de veritate imp̄mutabili verbo rū spon̄s sui xpi aget q̄cūqz ei v̄sa fuerint z nunq̄z errabit: qz non est ipsa que opat̄: sed sp̄s cū qui sibi assistit z ea regit. cum magis verisimile sit q̄ xps regat eccliam suā pp̄ quā oia fecit q̄z vnum de Ap̄stolis q̄ erat pars satis p̄ua collatus ad totā eccliam: z Ap̄s erant p̄tes z quodāmodo serui vel ministri ecclie et pp̄ eccliam: z ecclia poterat eos vocare suos vel res suas. qd pulchre declarat Ap̄s loquens toti ecclie in p̄sona Corinthiōz. Coia enim v̄sa sunt: siue Paulus: siue Ap̄ollo: siue Lep̄bas: siue mundus: siue vita: siue mors: siue presentia: siue futura: oia. n. vestra sunt: vos autē xpi: xps autē dei. Cum ergo alma mater ecclia

fit maior oibus Ap̄s z scis z toto mūdo: z oibus rebus p̄ter q̄z xpo hoie: z xps tantam curāz habebat de quolibet Ap̄stoloz q̄ per sp̄s cū mouebat linguas eoz: ita vt nō possent errare nec in vno verbo: a fortiori reget eccliam suā vt illa in nullo possit errare diffiniēdo. Nos autē credētes hoc meremur: qz credimus illud fieri a deo qd non videmus. ideo est iste modus ordinationis cōuenientissime in nouo testamēto. z non op̄ esse nunc p̄phetas vel aliquos alios modos per quos dominum consulamus.

**C** Caplm. 55. Qz in nouo testamēto in ecclia p̄mittia fuerūt multi p̄phete z quare hoc: z q̄ pauco tpe durauit: z quare inter iudeos multo tpe durauit: z ante aduentum christi cessauerunt p̄phete z alij modi consulendi dominum.

**E**rum est q̄ a p̄ncipio ecclie sic p̄mittie cūz ad huc hoies essent teneri in fide z noui fuerunt aliqui p̄phete christiano-rū. sicut legit Act. 11. c. q̄ antiōchie erant aliqui viri p̄phete: de quibus vnus pdixit famē que futura erat in toto orbe tpe Claudij impatoris. z tunc oēs xpiani p̄rauerūt se ad mittendū elemosynāz sustentationes scis qui erant in hierlm. Sicut et alius p̄pheta xpianus nomine Agabus: q̄ accipiens zonā Pauli dixit. virū cuius zona bec est alligabunt vel p̄sequent in hierusalē: denotās ei p̄secutiones que ibi ei euenerūt Act. 20. z sic postea scū est. Ap̄stolus et. 1. Corin. 14. sepe notat p̄phetas q̄ erant in ecclia: ex quo innuit q̄ multi erāt z quasi cōmune erat tūc esse p̄phetas: imo nulla erat tunc particularis ecclia in qua nō essent tunc p̄phete valde plures q̄ in veteri testamēto. vnde Paulus in eo. c. declarat q̄ inter oia q̄ dabant tunc fidelib? erāt duo magis v̄sitata. f. genera linguarū. i. loqui diuersis linguis: z spiritus p̄phete. z erat cōtētiō inter Corinthios an digniores eēt qui loquebant linguis vel p̄phete: z per multas rōnes ostendit q̄ p̄phete erant digniores: z sua det oibus Corinthiis ozare deum q̄ det eis sp̄s p̄phete. z apparet per ea q̄ dicunt ibi z precedenti. c. q̄ erant valde multi p̄phete in ecclia Corinthiōz z in oibus alijs ecclia. Philippus et discipulus vbi vt alij volunt Philippus ap̄s septē filias habuit p̄phetissas que in v̄ginitate p̄seuerauerūt Act. 20. \* po stea tñ cum fides aliquāter radicata est nō fuerūt p̄phete in ecclia sicut fuerūt t̄p̄ibus antiquis. C̄ Inter iudeos autē sicut supra diximus multo tpe ante xpi aduentū cessauerūt p̄phete z oēs modi cōsulendi deum. Hoc pōt esse p̄pter duo. C̄ Primo p̄pter peccata iudeoz. nā ante ip̄a machabeoz multū peccauerāt iudei iungentes se gentilibus: z petentes a rege antiōcho q̄ mandaret eis custodire leges gentiū: z cessarent leges dei. 1. Machabeo. 1. c. z iter sacerdotes magnos erāt grauisima peccata: ita vt venderent z emerent sacerdotia: z occiderent ab inuicem sacerdotes desiderio dominādi vt p̄. 2. Macha. 4. 5. et. 6. Et tñ p̄pter peccata aliqui deus subtraheret se a rīdendo. sic. n. fuit in Saule qui peccauerat grauisime occidendo sacerdotes dñi 1. Reg. 2. z ob hoc cum q̄reret a dño respōsum iturus ad bellum: noluit deus ei rīdere. z pater. 1. Reg. 3. 28. f. cōsulat Saul dñm: qui non rīdit ei per p̄phetas: nec p̄ sacerdotes: nec per somnia. C̄ Secōdo poterat esse hoc qz appropinquabat tempus p̄fectionis in quo christus venturus erat. nam cum iam iudei p̄lōq̄z p̄ mille z trecentos annos consueti fuissent ad cultum dei z obseruatōez legis: erant aliquāter dispositi ad tendendum ad perfectionem z magis firmiter adberendum deo lz non viderent signa. ideo deus non mittebat p̄phetas z cessabant alij modi consulendi. sic enim erat illud tempus quasi quedam dispositio ad legem nouam: in qua nec p̄phete nec alij modi consulendi dñm futuri erant. Ecce quanta oia p̄fectionis z imperfectionis inter legem nouam et veterem. z omnia bec erant: qz suscipientes legem veterem erant valde imperfecti: z suscipuri legem nouāz erāt dispositi ad tendendum ad perfectionem.

**B** Xps si recit ap̄stolos ita vt errare nō possēt nec in vno v̄bo multo magis regit eccliam.

**A** Ecclia p̄mis t̄p̄ibus hūit p̄phetas p̄tēritudine z nouitate fidelij vide Act. 11. et. 20. et. 1. ad corin. 14.

**B** Prophe plures q̄ in veteri testāto erāt in qualibet ecclia p̄ticulārī tpe ap̄stolorum.

**C** Dona p̄ncipalia q̄ dabant a xpo p̄mittie ecclie erant duo. f. ḡna linguarū z p̄phie qd erat cōtētiō qd eēt digni. f. p̄phie z dignior.

**D** Philippus ap̄s vel discipulus septē filias habuit v̄gines z p̄phetissas vide actum. 20.

**E** Prophe cessauerunt postq̄ si deo xpi fuit radicata.

**F** Prophe iudeorū cessauerūt ass̄ xpi aduentū p̄ multū t̄p̄a z p̄ p̄ctā ppli totius: z p̄ p̄fectionis legē aduentantez.

**B** Iudei p̄ mille z trecentos ānos ass̄tueti diuino cultui dispositi videbant ad p̄fectionem et si nulla signa viderent.

Caplm. 56. An fuit ueniens tota lege noua esse pfectam totaliter cu daret dari boibus imperfectis. f. gentilibus. q. quatuorcuq; esset lex noua pfecta glibet homo quatuorcuq; imperfectus poterat eam recipere. et tñ si lex uetus habuisset aliquid de pfectione nullus homo potuisset eam tolerare. et quare hoc.

**Ed tunc** oris difficultas. diceret. n. aliquid q. lex noua non debuit esse tante puritatis et pfectionis: q. non ueniret eis qbus dabatur. n. sicut ea rone qua lex uetus non debuit esse totaliter bona: sed ut ita dicam aliquant mala et imperfecta:

quilli qui suscepturi ea erat ipsecti erant. ita et suscepturi noua legem erat imperfecti. Na si lex noua debuisset dari solis iudeis q iam per mille et quasi sercentos annos assueti erant colere deum et subijci ei per legem Moysi: et per hoc erant dispositi aliquantiter tedere ad pfectionem uenienter stare: n. lex noua erat lex generalis que uanda erat toti orbi sicut xps dixit. Ite p uniuersum mundum et pdicatum euangelium omni creature Mar. 16. et sic gentiles suscepturi erat eam q tñ erat de diti cultui idoloz et omni malo. quo ergo trāsirent sine medio d puro malo ut ita dicat ad purū bonū: **C** Rā dendum q h gētiles et quicuq; boies suscepturi essent legē nouā: quātūcuq; illi essent imperfecti ueniens su it legem nouā esse ita pfectā: q. id qd uerat ex parte dispoñis hominū ad suscipiendū legem tam pfectā: supplebat gra que dabatur cum lege chrisi. ita ut merito uocaretur lex gratie. sicut dicitur Joan. 1. lex per Moysen data est: gra autē p Iesu xpm scā est. Et sic bat sic: q. quicuq; in pncipio pmitine ecclesie aliq; conuerteret ad fidem chrisi et baptizaret: dabatur ei tanta charitas et tam feruens: q. erat paratus pro Libito q. cūq; mala pati. **C** Et nō solum hoc sed illico ut boies credebant dabatur eis ptas faciendi miracula ut patet Mar. 16. f. signa autē eos q i me crediderint bec sequentur: serpentes tollent: linguas loquentur nouis: sup egros manus imponent et bene hēbunt: et si qd mortiferū biberint non eis nocebit. ista miracula et multa alia faciebant qui ad xpm conuertebant in ecclesia pmitina. Hoc aut durauit toto tpe quo pdicata fuit fides quousq; radicare: et quādiu durauerūt pfectiones magne gentiliū in ecclesia: postea aut exercitatus boibus ad fidem chrisi mansit sola fides conuersa ad xpm: et non dabatur potestas faciendi miracula ut magis cōproberet fides qui miracula nō uiderit. **C** Uerū est tñ q. cum mansit in nobis fides: si necesse esset possemus facere miracula: q. xps dixit. si habueritis tantā fidē sicut granum si naris oceris huic monti: trāsit et trāsibit: et dicetis huic arbori mozo: eradicare et transplantare in pfundum maris et obediet uobis: q. nihil impossibile est credenti. **M**atth. 17. et Luce. 17. et talia miracula multi parū ante tpa nostra fecerunt oū uiuerent: et nunc mortui facere non desinunt. **C** Non ergo erat difficile homini quātūcuq; imperfecto suscipere legem chrisi que erat pfectissima: q. ipsa inducebat secū pfectionē et faciebat hoīem pfectum mor ut crederet. Secus autē erat de lege Moysi: q. illa inducebat magna onera obseruātia rum: et nō inducebat nec causabat aliquā gratiam adiuantem. ideo sic ut facebat cuq; imperfectionibus suis uir poterat tolerari ut dicit Actu. 15. hoc est iugum quod nec nos nec patres nostri fere potuimus. quanto magis si induxisset aliquid de pfectione. hoc signat Aplos ad Heb. 7. f. neminem ad perfectum uocauit lex. i. lex non dabatur homini aliquam pfectionem per obseruantiam suam: quia non dabatur aliquam gratiam sicut continet fides chrisi. Manebat ergo lex uetus cū imperfectionibus suis: et non debuit continere maiorem pfectionem. lex autem noua debuit habere totalem pfectionem.

**C**aplm. 57. In quo ponuntur quattuor cause quare legislatio nulla humana uetat omnia uitia: et q non licet alicui legislatori quātūcuq; chrisiano uetare omnia uitia: et q in lege humana non potest nec debet dari gratia: in lege Moysi potuit dari gratia: sed non debuit dari: et multa notabilia.

**A** Obiectio q. lex noua non debuit esse lex pfectior qz nō solū dabatur iudeis dispositis ad pfectionē sed gentilibus q non debāt transire a puro malo ad purū bonū sine medio.

**B** Lex noua debet esse lex pfecta qz i dispoñe gentiliū supplebat gratia chrisi.

**C** Baptizati i pmitina ecclesia tāta qz gētes que dabatur a xpo q paratus erat mozi et quicuq; mala pati pro eo.

**D** Miracula faciendi ptas dabatur cūctis in pmitina ecclesia credētib? uide matth. 16.

**E** Miracula faciendi ptas sublata est cessante pfectione ut maius eēt merituz fidei. f. manētē fide si necesse sit manet i nobis ptas miraculorum.

**F** Lex moysi inducebat onera obseruātiaz et nō causabat gram.

**C**aplm. 58. In quo ponuntur quattuor cause quare legislatio nulla humana uetat omnia uitia: et q non licet alicui legislatori quātūcuq; chrisiano uetare omnia uitia: et q in lege humana non potest nec debet dari gratia: in lege Moysi potuit dari gratia: sed non debuit dari: et multa notabilia.

**A** Obiectio qre gra nō data ē cū lege moysi cū sit lex ueritatis ut abiectis imperfectis potest p ea boies esse pfecti.

**B** Gra debuit dari nō p legē sed p mortē xpi: qz si p legē gra data eēt mozi xpi fuisset superflua.

**C** Justificatio nra nō ex opib? nris ē sed ex morte xpi et ex fide.

**D** Gra gratuz faciens in ueteri lege nō deerat sed nō p legē hēbat sed p fidē iplicitaz uel explicitā mediatoris: uide ad roma. 10.

**E** Gra non hēbat per circūcisionē.

**F** Gra p fidē ueritatis hēbat a gētib? sine obseruātōe legalium.

buit dari: et multa notabilia.

**Ed dicetur** quare cū lege Moysi q

erat lex ueritatis non dabatur gra sicut cum lege noua: et possent boies tūc esse pfecti: et lex posset esse pfecta et utinere ea q utinebat lex noua abiectis imperfectionib? quas utinebat. **C** Dōm q non fuit ueniens: qz gra non debuit dari cū lege sed cū saluatore nro: qz si ex lege hremus gram et psceremur: nō uideret necessaria mozi xpi: qz nihil supduceret. debuit ergo tūc gra et pfectio uenire qm mozi xpi trāsisset: ut apperet q ex morte xpi et p fidem iustificaret bō: et non ex opibus legis: ut magis terneretur deo. nā qui iustificat ex opibus legis: ex proprio. i. ex operatione sua iustificatur. et sic quodammodo suum est q iustificetur. qui autem iustificatur ex passione xpi per fidē illius: manifeste apper q iustificatur ex alieno. f. ex merito xpi. ideo totū qd hz scit se uere illi: qz totū scit accepisse ab eo. Erat tñ tpe ueteris testamēti gra. f. gratum faciēs qz sine gra nemo potest saluari. sed ista nō erat ex opibus legalibus: sed magis ex fide implicita uel explicita mediatoris per que factura erat. f. sicut pbat Aplos ad Ro. 10. f. pbanz qz Abraā nō iustificatus est ex opibus legis: nec per circūcisionē: qz anteq; circūcideret erat iustus. nā circūcissus fuit Hen. 17. et uocat iustus Hen. 15. f. credidit deo Abraam et reputatū est ei ad iustitiā. fides ergo iustificauit eū. Sic et erat de gentilibus q erat tpe legis ueteris. nā poterant oēs illi saluari et multi eozū saluabatur. et tñ nemo illoz seruabat legē Moysi: sed ex recta fide quā de deo hēbāt iustificabant. **C** Apper ergo ex pdictis q sola lex noua debuit et potuit utinere totalem pfectionē et puritatē: qz ipsa sola auulit gratiam alleuiantē labores per quā posset bō tendere in opus quātūcuq; arduū. Nulla autē lex ante ipsam debuit continere totalē pfectionē et puritatē uita dō oia mala.

**C**aplm. 58. In quo ponuntur quattuor cause quare legislatio nulla humana uetat omnia uitia: et q non licet alicui legislatori quātūcuq; xpiano uetare omnia uitia: et q in lege humana non potest nec dari gra. in lege Moysi potuit dari gra sed nō debuit. in lege autem xpi potuit et debuit dari et multa notabilia.

**X hoc** autē p3 quare leges le

gislatorz qui sunt puri boies nō puniūt oia mala. Na; non solum de illis qui ante xpm leges cōdiderūt: sed et de illis q sub lege xpi exātes pdunt iura pplis oīm q nū qz oīm. cōdere aliquā legislatiōez p quā oia uitia tollant et puniant. Na; h catholicus legislator nunq; o3 dare legem per quā approbet aliquō uitii: qz hoc esset incitare ad peccandū: tñ nec o3 dare legem punientē oia uitia. sed in quibusdam illoz sub silentio trāsēundo cōmittere boies sue libertati. Et hoc est circa illa uitia q uir euitari pnt: sicut fornicari simpliciter. f. cū meretrice pctū est: et tñ legislator non o3 hoc tollere: qz si tollit inducit magna scādala et maiora peccata. sicut dixit bñs Augu. tolle meretrices de ciuitate: et oia libidine cōturbabis. Etā loqui ociose peccatum est: quia reddemus rationem de illo in die iudicij **M**atth. 12. tñ legislator hoc nec uetat nec punit. Etā mala cogitare pctū est: et tñ non punit illud lex ciuiliū f. potius lex dicit: cogitationis prauē nemo penā meretur. **C**ausa hui? quadruplex est. pma et que est ad ppositū est ista. f. q uitare oia uitia ad uingū est opus supra boīem purū: nec pōt fieri sine gra adiunāte. ideo illa sola lex o3 uitare et punire oia uitia que dat gram et adiunātem ad fugiendū illa. lex autē humana nō dat aliquā gram: qz est a puro boie uero qui gra; dare nō pōt. Lex autē Moysi hz esset a deo dato q poterat dare gram: noluit tñ eam dare cum illa lege: qz non decebat ut supra pbauimus: eo q nōduz uenerat mediator dei et hoīum p quē gra effectiue et meritozie ueduceretur. In lege autē ueteri hz de effectiue posset ueducere gra; nemo tñ ad huc erat q meritozie eaz ueduceret. ideo hz erat possibile

**A** Legislator catholicus hz nō o3 dare legē approbatē uitii aliquō: o3 tñ pterit sub silentio alq; uitia ne uideantur boies subire oimodam seruitutē. et hoc ē d bis uitia q uir pnt euitari ut fornicatio simplex.

**B** Uitia oia euitari op? ē supra purū boīem iō sola lex uans gra; oia uitia precipit euitāda.

**C** Lex euangelica sola debuit hēre totalē pfectionē et puritatē.

L  
Hra i lege nona potuit et debuit dari qz legisla- tor fuit xps verus deus p que effecti ue est gra: et per moxte sua gram meruit oibus in se credentibus.

D  
Legislator hūanus vitado vitia oia introduceret maioza et scada- losioza et turba- ret statu reipubli ce. cu lex deat ee ad traquilitem reipublice.

E  
Leges politie obent facere oio: dirigere ad hū- faciendū reipu- blice et cultibz ex ciuibz et coercere maleficos a dā- nis reipublice et piculariū ciuiū.

S  
Lex politica nō se oitromittere ad illū qd n̄ spe- ctat ad humanā ouerlationē: qz excederet suū p- priū et adequatū subiectum.

B  
Lex politica nō o3 se itromittere ad vitia et virtutes ad humanaz ouerlationē nō pertinentes.

D  
Pbs moralis so- lus tractat oibz vitia et virtutibz h̄ ipse: qz solus ipse coexistit.

erat possibile cum illa lege dari gratia: nō tamen erat iustum. et sic deus noluit pervertere ordinem iustitie. In lege autem noua potuit et debuit dari gra rōnaliter. potuit quidem: qz latoz eius fuit xps verus deus omnipotēs. debuit et qz latoz eius fuit ille qui per moxte suā lauerat peccata nostra et meruerat graza a deo p omnibus hoibus q in eum crederent. et ob hoc ista sola de oibus legibus debuit esse illa que debuit pbibere et punire oia vitia: vel saltez nullū pmittere. **C** Scōa cā ē ad tollēdū scādala et occasiōes ad maioza mala: qz ali qñ volēdo vitare vniū vitū icideret in aliud maius. sicut si quis vellet vitare simplicē fornicationē tollēdo me- retrices de vrbiibus: induceret adulteria: incestus: stu- pta: et varias libidines: ita vt oia turbarent libidinibz sicut dicit Augu. Sed legislator ponit leges pp vtilita- tem politie. ideo qñ per legē impedit aut tollit vtilitas politie aut turbat bonus status et pacificus eius: lex nō est bona nec tenēda. s; tale accideret si oia vitia legisla- tor vitare vellet et punire: ideo nō p̄inet hoc ad legisla- torem: imo nō licet ei facere: qz nō esset legislator sed euerfor vrbiū. **C** Tercia causa est: qz inutile erat q legislator humanus vellet vitare oia vitia per legē suā. nam leges vetant vitia: vt qñ aliqis inciderit in illa pu- niat: et sic timore pene arceant hoies a p̄auis vsuetu- dinibus. sunt tñ multa vitia que nunq̄ puniri coguntur nec cognosci. et nō dico aliqua vitia p̄icularia: sed gra vitioz. sicut p̄ane cogitatiōes et similia q nunq̄ cogno- scunt nisi quatenus reuelare voluerit q cogitauit. et sic nunq̄ possent venire ad iudiciale examen vt punirentur s̄m legem: ideo circa talia versari legislatorē erat perdere opaz et leges frustra scribere. **C** Quarta causa est: qz leges dicunt esse qdam directiua p̄cepta ho- minū cōmunicatiū eadē politia: et nō sunt leges nisi ad cōseruandū statum politicū: quia vt dicit Aristo. 4. ethico. impossibile est cōsistere cōmunicatiōē aliquā si ne iusto quodā. cum autē definit totale iustuz cessat ois cōmunicatiō. et qz politia est maxima et abundantissi- ma cōmunicatiō vt p̄. 1. Politic. 1. et oēs alie sunt ad illaz: necesse est in illa iustū qdam esse inter cōmu- nicantes: vt diu cōseruet societas politica. istud aut ius- tum ostendit per leges. ideo bone leges politie oio solum h̄nt facere. s. dirigere quēlibet hominē quō be- ne se habeat ad totam societatem politicam: et ad quē- libet de societate illa bene faciendo. Scōm est q arce- ant homines a dānis et iniurijs inferēdis toti cōmuni- cationi et societati politicę: et cuiuslibet de illa societate. et istud est p̄ncipale: qz magis obligat homo abstinere a malefaciendo alteri: q obliget ad benefaciendū ei. **C** Ex quo patet q leges politie non h̄nt negociari nisi circa illud qd p̄t p̄tinere ad cōmunicatiōē vnius hois cum altero: siue in faciendū bonum: siue in absti- nendo a malo eius. et si aliquid sit qd non p̄tinet vl- latenus ad humanam cōmunicatiōē: lex politica non se debet de illo intromittere: qz excederet p̄prium ge- nus. sicut se geometra tractaret de eo qd p̄tinet ad musicū: vel ecōtrario. Et qz sic est q aliqua vitia et vir- tutes sunt que ad cōmunicatiōem humanā nullo mo- do p̄tinent. s. qz nec faciunt eam bonā nec malam: nec adiuuant nec impediunt: non o3 lex politica de illis se intromittere: qz p̄prium genus cōsiderationis trāscen- deret. Sic est fornicatio simplex cum meretrice: qz in hoc nulli de cōmunitate paratur p̄iudicium nec impedit bonuz publicum. Sic et p̄ana cogitatio quam- diu cōsistit in terminis suis: qz per eam nemini p̄iudicium dicit. Sic et est ociosus sermo dum transit sine iniuria. Sic est et diligere deuz vel non diligere: qz in hoc non nocetur p̄ximo nec bonum ei fit: ideo nullo mo- do expectat ad ponentes rectas leges politicas cōside- rare de his. Iste autem virtutes vel vitia sunt que faci- unt hoiem bonum simpliciter vel malum. i. non cōpa- rando ad aliqē sed in seipso: ideo de his expectaret tractare ad ethicū siue moralē p̄m qui ḡnraliter lo- quit de v̄tute humana: et comprehendit et monasticū. **C** S; ad huc circa talia nemo antiquoz phoz curam plenam egit: nemo enim coexistit vitam humanā v̄tē ad v̄nguem nisi christus. ideo illud de quo alij legisla-

tores et p̄bi omiserant tetigit p̄ncipaliter. s. ordinare hoiem ad deum per fidem c̄haritatē et spem: et cōstitue- re c̄haritatem inter hoies mutuo. et dirigere cogitatio- nes. nam dixit q non solū fornicari peccatū erat reali- ter: sed etiā videre mulierem ad cōcupiscendū ea; erat fornicari. Nemo tñ p̄hs quātūcūqz circa mozes dili- gens examinatos de hoc curam egit. Etā docuit homi- nes benefacere inimicis et orare pro p̄sequentibus. qd nulla vnquam p̄bia docuit: sed potius oia monita et p̄cepta phoz est hominem tolerare iniuriam vt p̄ Aristo. patet. 4. ethi. c. de māfuerudine. sed dicit q quādā tolerare non ouenit: et q qui oia tolerat est in extremo et vocat insensibilis. et tñ s̄m legē xpi oia tolerare do- ceatur: qz c̄haritas omnia suffert. 1. Corin. 13. **C** Ap- paret ergo ex dictis q ad legislatores politicos non ex- pectat vetare omnia vitia. sola aut lex christi est q oia vitia o3 vetare et vetat: et oia docet punienda esse. Rō- huius est qz lex christi est ad dirigendū hoiem simpli- citer et in respectu ad aliquā cōmunicatiōē: ideo non solum debet vetare illa vitia que turbant vel impedi- unt cōmunicatiōem politicam: sed et omnia illa per que simpliciter hō cōordinatus est. et qz bonitas quaz intendit lex euangelica inducere in subditos est respec- tu dei. s. vt puri effecti per eam mereamur recipi ad deū cōsortium: et deus est pura bonitas et totū bonuz in quo nulla macula nec impurū aliqd est: opz recipiēdos ad cōsortium eius esse totaliter puros: et ob hoc cauere debēt omnia vitia et minima: et sectari oēm virtutem. et si hinc nō recesserit homo oino purus: manet cōfla- torum purgatorij ignis in quo purgant anime septu- plum sicut argentam purissimam: et tunc merentur ad- mitti ad diuinum cōsortium.

**C** Caplm. 59. Quō legislator humanus dat leges de cultu diuino cū non spectet ad politiam: et q non facit hoc nisi ordinando ad politiam. s. vt sibi vrile. et an ma- lū sit colere deū pp vtilitatem publicā vel p̄uatā.

**E**d quia supra dictum est q ad politicū legisla- torem non expectat vetare oia vitia nec p̄cepta oēm veritatem: sicut nec vetare simplicem fornicationē: nec curare an nos diligamus deum vel non: videt dubium hoc. qz legisla- tores politie intromittant se de cultura dei ponēdo ali- quas leges quō vel qñ colū debeat: et penas cōmnan- do oia desertores. et tñ hoc non p̄inet ad politicā cō- municatiōē. **C** R̄ndendū q legislatores politici cu- rant interdum dare leges de cultu diuino. non qdē in- quātum cultus diuinus siue latris est virtus qdam: vel est quodam nāle debitū ppter diuinam excellentiam: vel ppter beneficia suscepta. sed inquantū colere deuz est vrile reipublice: et non colere est nimis damnosum. Hoc aut fundat supra quādam fidem. nam credimus q deus qui oipotens est si colamus eum debite benefa- ciet nobis: et si non colamus sed contēnamus eū iratus destruet nos. sicut dicit Leni. 16. et Deute. 20. Politie ergo desiderantes cōseruari et augeri in bono statu: co- rant q deus colat. et q volunt euitare omne malum et vānum puniant desertores cultus diuini: ne ppter eos deitas euertat publicū statum. Ista aut cōsideratio non solum est apud legislatores christianos qui edocti per fidem de deo recta sentiunt: sed etiam fuit semp apud legislatores gentium. quia etiam ipsi falsam deitatem colentes credebant per cultum deitatis augeri rempu- blicam et deserto cultu inferri nimias calamitates. sic patet per Valerium maximū lib. 1. c. de contempta re- ligione. vbi enarrat mala que euenerunt vrbi Rome alijsqz gentibus cum ab eis falsa illa deitas quam puta- bant cōtempta est intermissio cultu assueto. **C** Sed tūc obijciat q istud fuit valde inconuenienter. i. q iubeat- tur de<sup>o</sup> colū ppter nostram vtilitatem. nā deus ppter se diligendus est et colendus est. q aut colatur vt no- bis h̄nfaciat vel vt non ledat est totalis p̄uersio ordinis et vt fruendis. in quo cōsistit tota rō peccati s̄m Augu. **C** R̄ndendū q verum est q deus non est colendus ppter vtilitatem nr̄am: sed ppter se ipsū. et tñ legisla-